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1 Úvod

Téma bakalářské práce pojednává o anglické politické a morální spisovatelce Mary

Wollstonecraft, která se zabývala postavením žen v 18. století.

V první části práce je nastíněn životopis Mary Wollstonecraft. Je zde vylíčen osobní, ale

i pracovní život. Její problémy s otcem, finanční problémy a časté stěhování celé rodiny

pro ni byly velmi náročné. Měla ale pevné přátelství s Fanny Blood. Za svůj život půso-

bila jako vychovatelka a spisovatelka. Svými díly reagovala na významné filozofy, mezi

nimiž byli Jean-Jacques Rousseau nebo Edmund Burke.

V druhé části je pozornost zaměřena především na vybrané politické názory Mary

Wollstonecraft, které jsou dány do kontrastu s postoji Edmunda Burkeho.

V další části jsou vyjádřeny protichůdné myšlenky Mary Wollstonecraft a Jeana-

Jacquese Rousseaua. Wollstonecraft a Rousseau měli odlišné názory na výchovu žen a

na to, jaké by ženy měly mít postavení ve společnosti. V podkapitolách jsou pak rozebí-

rána vybraná témata, která spolu úzce souvisí a vedou k otázkám, jako jsou například:

jak by měla vypadat správná výchova žen; co by ženy měly dělat pro to, aby se staly

nezávislými a jaká práva by ženy měly mít.

Poslední část práce se věnuje dvěma tématům – manželství a výchově dětí, kterými se

Wollstonecraft ve svém díle Obrana práv žen zabývala.

Cílem práce je interpretovat vybrané filozofické myšlenky Mary Wollstonecraft, které

se týkají témat, která zahrnují práva žen, rovnost pohlaví či výchovu žen. Práce srovná-

vá její názory na rovnost a osvobození žen s myšlenkami Jeana-Jacquese Rousseaua a

Edmunda Burka.
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2 Život Mary Wollstonecraft

Mary Wollstonecraft byla anglická morální a politická filozofka a spisovatelka. Narodila

se v Londýně 27. dubna roku 1759 a zemřela ve 38 letech roku 1797.1 Zabývala se soci-

ální nerovností pohlaví, francouzskou revolucí a pokládala otázky, které se týkaly pře-

devším morálky, svobody a racionality v lidské přirozenosti.2 Psala kritické recenze,

překlady a romány, které se zabývaly politikou, historií a filozofií.

Virginia Woolf nazvala život Mary Wollstonecraft experimentem a časopis Athenaeum

její život popsal jako jednu z nejnapínavějších romancí. Její život byl takto označen z

důvodu, že milovala ženu, nejméně tři muže a také proto, že měla nemanželské dítě.3

Nějakou chvíli se živila tím, že pracovala jako vychovatelka a učitelka. Byla ale také

autorkou knih a povídek, které se věnovaly výchově mladých dívek a díky jejichž pu-

blikaci na tom byla finančně znatelně lépe. Psala pro Analytical Review, díky čemuž

byla často čtená. Byla politickou komentátorkou francouzské revoluce a přednášela o

svých cestách do Skandinávie. Vytvořila také velké množství děl, které zahrnovaly fikce

o jejím vlastním životě.4

Narodila se jako druhá ze sedmi dětí. Její matka, Elizabeth Dickson Wollstonecraft, byla

žena v domácnosti a její otec Edward John Wollstonecraft usiloval o to stát se úspěšným

farmářem. Svých plánů však nedosáhl, potýkal se s nezdarem, což ho nakonec dovedlo

k páchání domácího násilí.5 Stal se z něj alkoholik, který svou ženu týral. Mary se mat-

ku snažila chránit před útoky svého otce, ale podle slov jejího manžela, Williama God-

wina, byla údajně i ona sama vlastním otcem zneužívána.6 Rodina se často stěhovala a

1 TOMASELLI, Sylvana, Mary Wollstonecraft. In: The Stanford Encyclopedia of Philosophy [online].

2008. [cit. 2023-01-14]. Dostupné z: https://plato.stanford.edu/archives/win2020/entries/wollstonecraft/.
2 WEISS, Penny A. Wollstonecraft and Rousseau: The Gendered Fate of Political Theorists. In: FALCO,

Maria. Feminist Interpretations of Mary Wollstonecraft, University Park: Pennsylvania State University

Press, 1996, s. 19.
3 TODD, Janet M. Mary Wollstonecraft: A Revolutionary Life, New York: Columbia University Press,

2000, s. 7.
4 FALCO, Maria. Introduction: Who Was Mary Wollstonecraft?. In: FALCO, Maria. Feminist Interpreta-

tions of Mary Wollstonecraft, s. 2.
5 TODD, Janet M. Mary Wollstonecraft´s letters. In: JOHNSON, Claudia L. The Cambridge Companion

to Mary Wollstonecraft, New York, NY: Cambridge University Press, 2002, s. 15.
6 FALCO, Maria. Introduction: Who Was Mary Wollstonecraft?. In: FALCO, Maria. Feminist Interpreta-

tions of Mary Wollstonecraft, s. 2.

https://plato.stanford.edu/archives/win2020/entries/wollstonecraft/
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hledala finanční stabilitu. Roku 1768 se přestěhovali do Beverley v Yorkshire, kde

Wollstonecraft získala formální vzdělání.7

Roku 1774 se celá rodina přestěhovala do Hoxtonu. Tam se Mary spřátelila se svými

sousedy, panem Clarem a jeho ženou, kteří jí pomáhali se vzděláváním se. Byli pro ni

jako její druhá rodina. Následujícího roku se poznala s Fanny Blood a následně s ní roz-

vinula intenzivní přátelství.

Vzhledem ke zhoršující se finanční situaci jejího otce začala Mary řešit otázku života

mimo domov. V roce 1778 přijala nabídku pracovat jako společnice paní Dawsonové v

Bathu. Bylo to jedno z mála zaměstnání, které bylo přístupné ženám na její pozici. Roku

1781 se vrátila domů, aby se postarala o svou nemocnou matku, která ale rok nato své

nemoci podlehla. Její otec se znovu oženil a odstěhoval do Walesu. Wollstonecraft se

přestěhovala ke své přítelkyni Frances Blood.8 Frances Blood, známá pod jménem Fan-

ny, byla dcerou rodiny, která byla ničena otcovou extravagancí.9

V zimě roku 1783 Mary přítelkyni opustila, aby se mohla věnovat své sestře Elize a její

nově narozené dceři. Eliza trpěla akutní poporodní depresí, kterou Mary dávala za vinu

krutosti jejího manžela Bishopa.10 V průběhu ledna 1784 Wollstonecraft zasáhla do

manželství Elizy a společně utekly. Ukryly se, ale dceru Elizy zanechaly; dítě v srpnu

následujícího roku zemřelo. Fanny Blood a Mary se sestrami Elizou a Everinou začaly

plánovat založení školy. Tu založily v Newington Green, kde se mimo jiné Mary setkala

s politickým myslitelem a kazatelem Richardem Pricem. Wollstoncraft se stala členkou

jeho spolku, ve kterém se seznámila s budoucím vydavatelem jejích děl a jejím budou-

cím přítelem Josephem Johnsonem.11

Roku 1785 Fanny Blood opustila školu v Newington Green a odjela do Lisabonu, aby

se provdala za Hugha Skeyse. V listopadu téhož roku Wollstonecraft odplula lodí do

7 KELLY, Gary. Revolutionary Feminism: The Mind of Career of Mary Wollstonecraft, London: Ma-

cmillan, 1992, s. 23.
8 TODD, Janet M. Mary Wollstonecraft´s letters. In: JOHNSON, Claudia L. The Cambridge Companion

to Mary Wollstonecraft, s. 15.
9 KELLY, Gary. Revolutionary Feminism: The Mind of Career of Mary Wollstonecraft, s. 24.
10 TODD, Janet M. Mary Wollstonecraft´s letters. In: JOHNSON, Claudia L. The Cambridge Companion

to Mary Wollstonecraft, s. 15.
11 TOMASELLI, Sylvana, Mary Wollstonecraft. In: The Stanford Encyclopedia of Philosophy [online].

2008. [cit. 2023-01-14]. Dostupné z: https://plato.stanford.edu/archives/win2020/entries/wollstonecraft/.

https://plato.stanford.edu/archives/win2020/entries/wollstonecraft/
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Lisabonu za Fanny, aby jí pomohla během jejího těhotenství.12 Na palubě lodi se setkala

s mužem, který trpěl tuberkulózou, a tak se o něj 14 dní, po celou dobu cesty, starala.

Tuto zkušenost popsala ve svém prvním románu Mary, a Fiction (1788). Na život v

Portugalsku nezískala dobrý názor; byl podle ní ovládán iracionalitou a pověrami.

Wollstonecraft z Portugalska brzy odjela, protože Fanny i její prvorozené dítě zemřely

krátce po porodu.13


[…]


děny na podobné myšlenky jako Mary Wollstonecraft a také zastávaly názor, že by ženy

měly získat přirozená práva ve vzdělání, a to především proto, aby se staly lepšími mat-

kami a manželkami.220 Přítomná generace matek je slabá a nelze očekávat, že o tělo

dítěte budou pečovat tak, aby mu daly zdravou konstituci, a jejich duševní vliv je tak

velký, že jsou své dítě schopny ovlivňovat do dospělosti. Dokud budou ženy vedeny

k duševní závislosti na mužích, nedosáhne se jiných výsledků, než jaké byly doposud.221

215 HUNT BOTTING, Eileen. Mary Wollstonecraft, Children´s Human Rights, and Animal Ethics. In:

BERGES, Sandrine a Alan COFFEE. The Social and Political Philosophy of Mary Wollstonecraft, s. 107.
216 BYER MILLER, L. Wollstonecraft, Gender Equality, and the Supreme Court. In: FALCO, Maria.

Feminist Interpretations of Mary Wollstonecraft, s. 152.
217 WOLLSTONECRAFT, Mary. Obrana práv žen, s. 285.
218 Tamtéž, s. 286.
219 Tamtéž, s. 286.
220 BYER MILLER, L. Wollstonecraft, Gender Equality, and the Supreme Court. In: FALCO, Maria.

Feminist Interpretations of Mary Wollstonecraft, s. 152.
221 WOLLSTONECRAFT, Mary. Obrana práv žen, s. 286.
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Žena, která má dostatek rozumu k výchově dětí, se nepodrobí svému manželovi ani zá-

konům.222

Až koncem 19. století začaly mít ženy více příležitostí ke vzdělání. Začala se ženám

přiznávat rovnoprávnost v jakékoli oblasti, ať už šlo o podnikání nebo občanská povo-

lání. Mnohá práva jim ale byla stále upírána, a to na základě předpokladů o mužské nad-

řazenosti.223

222 WOLLSTONECRAFT, Mary. Obrana práv žen, s. 286–287.
223 BYER MILLER, L. Wollstonecraft, Gender Equality, and the Supreme Court. In: FALCO, Maria.

Feminist Interpretations of Mary Wollstonecraft. s. 153.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na problematiku postavení žen v 18. století

z pohledu anglické autorky Mary Wollstonecraft, představit její život, rozebrat její a

Rousseauovy rozdílné myšlenky týkající se výchovy žen a nastínit její politické myš-

lenky v souvislosti s postoji Edmunda Burka.

V první části práce byl chronologicky nastíněn osobní a pracovní život Mary Wollsto-

necraft od jejího narození po úmrtí. Tato anglická spisovatelka byla známá především

díky svému dílu Obrana práv žen. Narodila se roku 1759 v Londýně, zabývala se poli-

tickými a pedagogickými myšlenkami a také byla matkou slavné spisovatelky Mary

Shelley, autorkou románu Frankenstein.

Dále se práce věnovala tomu, jakým způsobem měla Velká francouzská revoluce vliv na

revolucionářské myšlenky Mary Wollstonecraft. Wollstonecraft kritizovala Burka za

jeho konzervativní názory. V této části jsem si vybrala pár jejich protichůdných názorů.

Zatímco Burke viděl smysl v uchovávání tradic a zvyků, Wollstonecraft toužila po re-

formě společnosti.

Další část se zabývala názorovými střety Mary Wollstonecraft a Rousseaua, kteří se

rozcházeli zejména v pohledu na postavení a výchovu žen. Rousseau tvrdil, že žena je

stvořena pro muže a celá její výchova by měla směřovat k tomu, aby se mu líbila a pro-

spívala mu. Muži by se podle něj měli projevovat jako silní a dominantní, ženy jako

slabé, submisivní a ochotné se jim podřizovat. Ženy by měly klást důraz na svou fyzic-

kou krásu a jejich životním cílem by mělo být starání se o domácnost a stát se dobrými

matkami a manželkami.

Oproti tomu Wollstonecraft ve svých dílech kladla velký důraz na rozum. Věřila, že

ženy mají dostatek rozumu, aby byly schopny se vzdělávat. Tím, že jsou limitovány jen

na domácnost, nemohou se dostatečně rozvíjet jejich tělesné a duševní schopnosti, a to

je důvodem proč jsou považovány za slabé a méněcenné. Za příčinu nerovnosti mezi

pohlavími považovala to, že ženy jsou brány za odlišně schopné než muži a není jim

poskytován stejný prostor pro seberealizaci. Ženy by měly vkládat svůj čas do výchovy

40

dětí, péče o domácnost, ale i do tvoření svých schopností a přemýšlení skrz praktickou

filozofii a literaturu.

Závěrem jsem rozebrala pár vybraných myšlenek Wollstonecraft z jejího díla Obrana

práv žen. Manželství považovala za otroctví, protože ženy musely být podřízeny muži.

Tvrdila, že se klade příliš velký důraz na tělesnou lásku. Základem manželství by mělo

být přátelství, protože zahrnuje ctnosti jako úctu a důvěru, které jsou podle ní v manžel-

ství důležité. Wollstonecraft se také zabývala vzděláváním dětí a rozebírala problemati-

ku současných škol. Toužila po tom, aby existovaly smíšené školy a chtěla, aby se dív-

kám dostávalo stejného vzdělání jako chlapcům.
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8 Resumé

The theme of my bachelor’s work is centered around English politics and moral writer

Mary Wollstonecraft who’s work is focused around women’s standing during her time.

Wollstonecraft fought for women’s rights and strived to create a system which allowed

mixed schools. In her work, she predominantly focuses on her “thoughts as an educa-

tor”, which center around the upbringing of children and education of women. Woll-

stonecraft and Rousseau had differing opinions on the correct upbringing for women.

They also involved themselves in legal standing of women and lead political debates

with Edmund Burke.