Průběh obhajoby bakalářské práce: 2 opamy' slyšim

název práce: Mary Wollstonecraft - podání žin v 18. století

hodnocení redaktora: dobře

hodnocení oponentů: dobře - nevyhovita

Studentka hovoří samostatně, svůj výklad podpořila power pointovou prezentací!

mluvný materiál je spíše sporný, ale nejspíše výklad je spíše potichu, jsou evidentní mezery ve znalostech.

Proto se naplnění stanoveného cíle spíše přibližuje. Oproti předchozím pokusům se tato práce obsahově nasměřila, zpracování bylo pouze formální sáhlivostí.

Studentka pracuje spíše se sekundárními zdroji, primární jsou použity spíše pro ilustraci.

Studentka nevidí rozdíl mezi citací a parafází. Právě příkladu parafáze velmi nízkou úroveň o porozumění dané myšlence.

Práce obsahuje i gramatické chyby, které důsledně neopraveny, a to oproti předchozí verzi.

celkově zpracování předchozích připomínek bylo jen povrchní!

Klasifikace: .....dobře.....

Datum obhajoby: 5. května 2023